Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Eva Kalousková

Analýza systému profesního vzdělávání pracovníků na Krajské hygienické stanici

Středočeského kraje se sídlem v Praze

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček

Praha 2008

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihově UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 13. 5. 2008 Eva Kalousková

3

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala především Mgr. Vrzáčkovi a Mgr. Šafrovi PhD.

za odbornou pomoc při psaní této práce a pracovníkům odboru hygieny práce Krajské

hygienické stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze za spolupráci při

dotazníkových šetřeních.

4

Obsah:

1. Úvod 10

2. Řízení lidských zdrojů 11

2.1. Vymezení pojmů 11

2.2. Stručná historie a vývoj řízení lidských zdrojů 13

2.3. Cíle řízení lidských zdrojů 14

2.4. Oblasti řízení lidských zdrojů 14

2.4.1. Strategie 14

2.4.2. Vytváření a analýza pracovních míst 15

2.4.3. Personální plánování 15

2.4.4. Získávání a výběr pracovníků 15

2.4.5. Řízení výkonu a hodnocení pracovníků 16

2.4.6. Vzdělávání a rozvoj pracovníků 16

2.4.7. Odměňování pracovníků 16

2.4.8. Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru 17

2.4.9. Péče o pracovníky 17

2.4.10. Personální informační systém 17

2.4.11. Pracovní vztahy 17

3. Zákonitosti v procesu učení 18

3.1. Teorie učení 18

3.1.1. Teorie upevňování správných reakcí 18

3.1.2. Poznávací (kognitivní) teorie 19

3.1.3. Teorie učení se ze zkušeností 19

3.1.4. Sociální teorie učení 19

3.2. Styly učení 19

3.2.1. Kolbovy styly učení 19

3.2.2. Honeyho a Mumfordovy styly učení 20

3.3. Bariéry v učení 20

3.4. Křivka učení 21

3.5. Typy paměti 21

3.6. Efektivita učení a zapomínání 22

3.7. Motivace k učení 22

3.8. Specifika vzdělávání dospělých 22

4. Profesní růst – vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 25

5

4.1. Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů 25

4.1.1. Všeobecné vzdělávání 25

4.1.2. Odborné vzdělávání 26

4.1.3. Rozvoj pracovníků 26

4.2. Význam vzdělávání a rozvoje pracovníků 27

4.3. Strategie rozvoje lidských zdrojů 28

4.3.1. Identifikace potřeb vzdělávání pracovníků v organizaci 29

4.3.2. Plánování vzdělávání 29

4.3.3. Realizace vzdělávacího procesu 30

4.3.4. Vyhodnocení výsledků vzdělávání a účinnosti vzdělávacích programů 30

4.4. Metody vzdělávání a rozvoje 31

4.4.1. Individuální vzdělávání a rozvoj 31

4.4.1.1. Samostatné vzdělávání 31

4.4.2. Učení probíhající v organizaci 31

4.4.2.1. Neformální vzdělávání na pracovišti 32

4.4.2.2. Formální vzdělávání na pracovišti 33

4.4.3. Formální vzdělávání mimo organizaci 35

4.4.3.1. Přednáška 35

4.4.3.2. Seminář 35

4.4.3.3. Demonstrování 35

4.4.3.4. Případové studie 36

4.4.3.5. Workshop 36

4.4.3.6. Brainstorming 36

4.4.3.7. Simulace 36

4.4.3.8. Hraní rolí 36

4.4.3.9. Assessment centra 37

4.4.3.10. Outdoor training 37

4.4.3.11. E-learning 37

4.4.3.12. Videotrénink 38

4.5. Účinek jednotlivých metod 38

5. Specifika vzdělávání a rozvoje pracovníků hygienických stanic 39

5.1. Legislativa 39

5.2. Pravidla vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech 39

5.2.1. Principy vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech 40

6

5.2.2. Struktura vzdělávání podle Pravidel 40

5.2.2.1. Vstupní vzdělávání 40

5.2.2.2. Prohlubující vzdělávání 41

5.3. Možnosti registrace 43

5.4. Stavovské organizace 43

5.4.1. Česká lékařská společnost J. E. Purkyně 43

5.4.2. Česká Asociace Sester – hygienická sekce 44

6. Shrnutí první části 45

7. Analýza systému profesního vzdělávání odborných pracovníků Krajské hygienické

stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 48

7.1. Představení organizace 48

7.2. Analýza systému personální práce KHS ve vztahu k péči o vzdělávání a rozvoj

pracovníků 51

7.2.1. Zjištění získaná studiem interních dokumentů, legislativy a přímým

pozorováním 51

7.2.1.1. Personální strategie 51

7.2.1.2. Vytváření a analýza pracovních míst 52

7.2.1.3. Personální plánování 52

7.2.1.4. Získávání a výběr pracovníků 53

7.2.1.5. Řízení výkonu a hodnocení pracovníků 53

7.2.1.6. Vzdělávání a rozvoj pracovníků 54

7.3. Již proběhlé výzkumy názorů pracovníků na systém rozvoje a vzdělávání na

KHS 57

7.4. Nový výzkum názorů pracovníků odboru hygieny práce na systém profesního

vzdělávání pracovníků KHS 62

7.4.1. Hlavní hypotéza 62

7.4.2. Pracovní hypotézy 63

7.4.3. Popis metodologie a zkoumané populace 64

7.4.4. Kontrolní znaky zkoumaného vzorku populace pracovníků HP KHS 65

7.4.5. Hlavní zjištění 66

7.4.6. Podrobná zjištění 67

7.4.6.1.Klíčové znaky 67

7.4.6.2.Pracovní hypotézy 72

7.5. Doporučení 88

7

7.5.1. Doporučení k systému řízení lidských zdrojů 88

7.5.2. Doporučení k systému profesního vzdělávání 88

7.5.2.1.Zvýšit informovanost o zavedeném systému vzdělávání 88

7.5.2.2.V zavedeném systému vzdělávání poskytnout větší prostor samostatně aktivním

pracovníků 89

7.5.2.3.Zvýšit podporu a motivaci pracovníků k vlastní aktivitě 89

7.5.2.4.Rozdělit pracovníky KHS dle vzdělávacích potřeb do skupin a připravit

vzdělávací programy v souladu s individuálními potřebami jednotlivých skupin

89

7.5.2.5.Klást důraz na kvalitu vzdělávacích akcí 90

7.6. Závěr 91

8. Shrnutí 92

Literatura 94

Příloha č.1 95

Příloha č.2 96

Příloha č.3 99

8

Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je analýza systému profesního vzdělávání v konkrétní

organizaci státní správy. V úvodu první části je zakotvení problematiky vzdělávání

pracovníků do struktury řízení organizace. Dále jsou zde shrnuty poznatky o procesu

učení, profesním růstu, je vymezen celkový význam vzdělávání a rozvoje pracovníků a

přehled používaných strategií a metod. V závěru první části jsou uvedena některá

specifika vzdělávání a rozvoje pracovníků ve státní správě. Na úvod druhé části

diplomové práce, kde je představena analyzovaná organizace, navazuje analýza systému

profesního vzdělávání zaměstnanců. Při analýze byly použity metody studia interních

dokumentů a legislativy, kvalitativní výzkum zaměřený na motivaci, odborné vzdělávání

a profesní růst a kvantitativná výzkum, zaměřený na hodnocení vzdělávacího systému

odbornými pracovníky. Hlavním doporučením, formulovaným na základě provedené

analýzy, je zvýšit pozornost věnovanou oblasti řízení lidských zdrojů v organizaci.

Konkrétní doporučení jsou následující : zvýšit provázanost řízení lidských zdrojů s

ostatními systémy v organizaci, poskytnout podporu liniovým manažerům v jejich

personální práci, cíleně pěstovat kulturu učící se organizace, zavést individuální plány


[…]


0% 50% 100%

4. Jaké témata navrhujete pro příští semináře?

5. Máte zájem se i nadále vyjadřovat a hodnotit semináře?

a. ano
b. ne
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Příloha č.2

Dotazník

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Cílem dotazníku je
zmapovat Vaše názory a spokojenost se systémem vzdělávání na KHS. Vyplněné
dotazníky budou podkladem mé magisterské práce, která analyzuje systém dalšího
profesního vzdělávání na KHS. Vyplňování dotazníků je zcela anonymní a mohu zaručit,
že jména s konkrétními dotazníky nebudou v žádném případě spojována ani nikde
uváděna. Není-li uvedeno jinak, vyznačte prosím u každé otázky jednu odpověď, která
se nejvíce přibližuje Vašemu názoru. Děkuji za spolupráci Eva Kalousková.

1. Jste
a. Muž
b. Žena

2. Jste ve vedoucí pozici
a. Ano
b. Ne

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:
a. VŠ
b. SŠ

4. Váš věk je :
a. 20-30 let
b. 30-40 let
c. 40-50
d. 50 a více

5. Kolik let uběhlo od Vašeho posledního ukončeného formálního vzdělávání (ukončení
SŠ, VŠ, atestace..).

6. Vyznačte míru Vašeho souhlasu s následujícími tvrzeními: Svou práci dělám protože:
a. dostávám pravidelnou mzdu

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
b. mám možnost ovlivňovat pracovní podmínky lidí

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
c. mám rozhodovací pravomoc

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
d. nechce se mi hledat nic jiného

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
e. není stereotypní

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
f. umožňuje mi neustálý rozvoj

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
g. mám dostatek času pro svůj osobní život

zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
h. prostě mě baví
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zcela souhlasím souhlasím nesouhlasím zcela nesouhlasím
7. Skutečnost, že se okolnosti naší práce neustále mění, a tyto změny je nutné sledovat
považujete její :
a. pozitivum, jedná se o prevenci stereotypu
b. negativum, nestíhám sledovat změny

8. Máte zájem se dále profesně vzdělávat:
a. ano, stále je, co se učit
b. ne, nemám žádnou výraznou potřebu dalšího vzdělávání

9. Jste členem nějaké profesní organizace (ČAS, společnost Jana Evangelisty Purkyně)?
a. Ano
b. Ne

10. Je na Vaší KHS nějak formalizován systém dalšího profesního vzdělávání?
a. Ano
b. Ne
c. jak (vypište)……

11. Pokud jste v předcházející otázce odpověděl ano, jak hodnotíte vývoj systému
profesního vzdělávání na KHS ?
a. jsem velmi spokojen (-a)
b. jsem spokojen (-a)
c. jsem nespokojen (-a)
d. jsem velmi nespokojen (-a)

12. Jak jste spokojen(-a) s organizačním zajišťováním Vaší účasti na vzdělávacích akcí, ze
strany KHS?
a. jsem velmi spokojen (-a)
b. jsem spokojen (-a)
c. jsem nespokojen (-a)
d. jsem velmi nespokojen (-a)

13. Jak jste spokojen(-a) se způsobem, jak Vás KHS informuje o dostupných vzdělávacích
akcích?
a. jsem velmi spokojen (-a)
b. jsem spokojen (-a)
c. jsem nespokojen (-a)
d. jsem velmi nespokojen (-a)

14. Kolika vzdělávacích akcí jste se za posledních 12 měsíců zúčastnil(-a)?
a. méně než 3
b. 3-5
c. 5-10
d. více než 10
15. Považujete počet vzdělávacích akcí, na kterých Vám byla umožněna účast za
uspokojivý?
a. určitě ano
b. spíše ano, chápu finanční omezení
c. spíše ne
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d. rozhodně ne

16. Byl(-a) by jste ochoten (-na) podílet se na spolufinancování Vámi navštívených
vzdělávacích akcí?
a. ne, v žádném případě
b. ano, ale jen maximální výše vlastních nákladů do 500Kč za rok
c. ano, ale jen maximální výše vlastních nákladů do 1500Kč za rok
d. ano, bez omezení vynaložených vlastních nákladů

17. Jak se nejčastěji dozvídáte o konání vzdělávacích akcí?
a. od kolegů
b. jsem člen profesních organizací, takže obdržím vlastní pozvánku
c. sama si je vyhledávám
d. jiným způsobem – napište prosím jak ……………….

18. Co Vás nejvíce motivuje k dalšímu vzdělávání?
a. osobní rozvoj
b. chci lépe dělat svou práci
c. motivují mě nadřízení
d. nechci zaostávat před ostatními kolegy
e. necítím se motivován

19. Kolik let pracujete na KHS

…..

20. Obecně hodnotím vývoj v naší organizaci jako(vyznačte prosím na úsečce):

1 2 3 4 5 6 7
k lepšímu k horšímu

21. Změny všeobecně vnímám jako
a. důvod k obavám
b. příležitost ke zlepšení
c. přirozenou součást života

22. Se svým životem jsem celkově (vyznačte prosím na úsečce):

1 2 3 4 5 6 7

spokojen nespokojen

23. Je něco, co by jste chtěl(-a) k tématu vzdělávání na KHS doplnit?

Velice Vám děkuji za vyplnění dotazníku
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