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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Analýza systému profesního vzdělávání pracovníků na
Krajské hygienické stanici Středočeského kraje se
sídlem v Praze

Autorka práce: Bc. Eva Kalousková

Organizováním interního vzdělávání zaměstnanců se v dnešní době zabývá řada
personalistů. I když zadání je pro všechny personalisty jednotné – nalezení co
nejlevnějšího způsobu, kterým by bylo možné vzdělávat stávající zaměstnance,
různorodost přístupů ukazuje, že vytvoření funkčního systému se může stát náročným
úkolem. Obdobný předmět svého zájmu, systém profesního vzdělávání pracovníků
hygienické stanice, si za své téma vybrala i Bc. Eva Kalousková.

Svou práci tradičně rozdělila na dvě hlavní tematické části. V první se obsáhle věnovala
řízení lidských zdrojů. Zvláštní pozornost logicky věnovala teorii učení a profesnímu
vzdělávání. Stranou nenechala ani popis současného legislativního rámce, který ovlivňuje
podobu profesního vzdělávání pracovníků hygienických stanic. Zpracování této, tedy
páté, kapitoly (str. 39 – 44) považuji za silnou stránku diplomové práce. Ocenit je možné
i snahu představit používané metody vzdělávání dospělých, i když mnohdy jednotlivé
popisy působí velmi zkratkovitě (např. str. 35). K napsání diplomové práce autorka
použila spíše menšího množství odborné literatury, se zahraničními zdroji nepracovala
vůbec.

Výzkum Bc. Eva Kalousková uskutečnila v Krajské hygienické stanici Středočeského
kraje, ve které je také zaměstnána. V první fázi autorka provedla obsahovou analýzu
legislativy a interní dokumentace, které upravuje podmínky profesního vzdělávání
v organizaci. Obsahovou analýzu doplnila pozorováním a dotazníkovým šetřením, do
kterého se zapojilo 78% pracovníků odboru hygieny práce. Výsledky výzkumu považuji
za velmi užitečné pro organizaci samotnou a v jejich získání vidím další silnou stránku
diplomové práce. Výhrady mám hlavně k formulaci některých závěrů vycházejících ze
studia interních dokumentů, legislativy a přímého pozorování (str. 51). Podle mého
názoru nemohla autorka použitými metodami dojít k zjištěním typu: „..samotní
pracovníci cítí, že jim není věnována dostatečná péče,...“ nebo „myslím, že v důsledku
toho (neexistence individuálních plánů rozvoje) se práce pro mnoho lidí stává rutinou.“
Obě zjištění mají spíše hypotetický než faktografický charakter a odpovídajícím
způsobem by s nimi také autorka měla nakládat. Vyzdvihnout bych naopak chtěl
komplexnost doporučení, která vycházejí ze zjištění provedeného výzkumu. Z jejich
formulací je patrné, že autorce jde o zavedení takového sytému profesního vzdělávání,
který by reagoval na individuální vzdělávací potřeby každého zaměstnance a
zprostředkovával všem zaměstnancům dostatečnou nabídku kvalitních forem vzdělávání.

Přístup Bc. Evy Kalouskové k psaní diplomové práce považuji za příkladný. Studentka
řádně plnila dohodnuté termíny a dělala maximum proto, aby odevzdala kvalitní
diplomovou práci.
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K diplomové práci nemám, kromě výše napsaného, žádné zásadní připomínky.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

a) Jedním z nových přístupů k profesnímu rozvoji je zavádění tzv. kompetenčních
modelů. Umíte si představit zavedení kompetenčního modelu do profesního
vzdělávání v vaší hygienické stanici a pokud ano, jaké klíčové druhy kompetencí
by měli mít linioví její manažeři?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Analýza systému profesního vzdělávání pracovníků na Krajské
hygienické stanici Středočeského kraje se sídlem v Praze, splňuje nezbytné požadavky a
lze ji klasifikovat velmi dobře.

V Praze 8. září 2008
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček